Substitutivo nº 01 ao PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 52/2018 (por troca no artigo)

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito

Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior”

(Campineiro) ao “Ilustríssimo Senhor Clóvis

Antônio Granado” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton

Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Ilustríssimo Senhor “Clóvis Antônio

Granado”, por dedicar a vida ao seu trabalho e pelos relevantes serviços na área do

esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S.,  28 de junho de 2018.

FERNANDO DINI

VEREADOR - MDB

JUSTIFICATIVA:

Clóvis Antônio Granado nasceu em Sorocaba, no dia 10 de

novembro de 1963. É formado em Educação Física (CREF: 1261/G), com capacitação

em técnico de Voleibol Nível IV, pela Confederação Brasileira de Voleibol. É formado

pela Faculdade de Educação Física da ACM de Sorocaba; mestrado em Gestão de

Pessoas MBA, pela Esamc de Sorocaba.

ATIVIDADES COMPLEMENTARES:

Preparação Física (1985):

Faculdade Castelo Branco - Ribeirão Preto/SP

Arbitragem de Voleibol (1986):

Federação Paulista de Voleibol - São Paulo/SP

Simpósio Voleibol Alto Nível (1990):

Prof. Josenildo de Carvalho - São Paulo/SP

Clínica de Voleibol (1993):

Prof. Ricardo Avelino Trade - São Paulo/SP

Curso de Iniciação em Voleibol (1993):

Prof Marcos Pinheiro Miranda - São Paulo/SP

Curso de Voleibol de Alto Nível (1993):

Prof. Gilberto Herrera (Técnico da Seleção de Cuba) - São Paulo/SP

Curso Nacional de Treinadores (1994):

Confederação Brasileira de Voleibol - Rio de Janeiro/RJ

Seminário Voleibol Alto Nível (1994):

Prof. Bernardo Resende (Técnico da Seleção Brasileira) - São Paulo/SP

Curso Nacional de Treinadores Nível II (1997):

Confederação Brasileira de Voleibol - Sorocaba/SP

Curso Nacional de Treinadores Nível IV (2000):

Confederação Brasileira de Voleibol - Porto Alegre/RS

Presença no Congresso Técnico do Mundial de Voleibol Masculino (1994)

Federação Internacional de Volleyball - Atenas/Grécia

Presença no Congresso Técnico de Voleibol dos Jogos Olímpicos de 1996

Federação Internacional de Volleyball - Atlanta/EUA

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Técnico de Equipe de Voleibol Feminino (1989 a 1990):

Seleção Municipal de Itapeva/SP

Técnico de Equipe de Voleibol Masculino (1991 a 1992):

Seleção Municipal de Mairinque/SP

Técnico de Equipe de Voleibol Feminino (1991 a 1992):

Seleção Municipal de Mairinque/SP

Técnico de Equipe de Voleibol Masculino (1991 a 1992; 1999 a 2002):

Faculdade de Medicina da PUC - Sorocaba/SP

Técnico de Equipe de Voleibol Feminino (1991 a 1992; 1999 a 2002):

Faculdade de Medicina da PUC - Sorocaba/SP

Técnico de Esportes Efetivo (1993)

Prefeitura Municipal de Sorocaba/SP

Técnico da Seleção Paulista Infanto-Juvenil Masculino (1997 a 2000):

Federação Paulista de Volleyball - São Paulo

Técnico de Equipe de Voleibol Masculino Infanto-Juvenil (1993 a 2004):

Colégio Objetivo - Sorocaba/SP

Técnico de Equipe de Voleibol Masculino Juvenil (1993 a 2004):

Colégio Objetivo - Sorocaba/SP

Clínica de Voleibol para Universitários (2003):

University of Oklahoma - Cidade Oklahoma/EUA

Clínica de Voleibol para Universitários (2003):

University of Mustang – Cidade New Mexico)/EUA

Clínica de Voleibol para Universitários (2003):

College the Western - Cidade New Mexico/EUA

Técnico de Equipe de Voleibol Masculino na Superliga (2006):

Seleção Municipal de Suzano/SP

Assistente Técnico de Equipe de Voleibol Masculino na Superliga (2007):

Ulbra - Suzano/SP

Supervisor Técnico de Equipe de Voleibol Masculino na Superliga (2008):

Ulbra - Suzano/SP

Supervisor de Equipes de Voleibol Masculino e Feminino (2008 a 2011):

Seleções Municipais de Itapeva/SP

Técnico de Equipe de Voleibol Masculino (2013/2014):

 Al Arabi Sporting Clube – Kuwait

Técnico de Equipe de Voleibol Masculino (2015/2016):

 Al Khor Sports  Club – Qatar

Técnico de Equipe de Voleibol Masculino (2016/2017):

 Al Arabi Sporting Clube – Kuwait

PRINCIPAIS TÍTULOS E CONQUISTAS COMO TÉCNICO

Tetracampeão Estadual de Voleibol Masculino (1994 a 1997)

Categoria Infanto-juvenil – Primeira Divisão  - Interior do Estado de São Paulo

Entidade Tropeiro Atlético Clube

Hexacampeão Paulista de Voleibol Masculino (1994; 1996; 1997; 1999; 2000; 2003):

Categoria Infanto-juvenil – Primeira Divisão  - Torneio Início de Temporada

Federação Paulista de Volleyball

Tetracampeão Estadual de Voleibol Masculino (1995 a 1997; 2000):

Categoria juvenil – Primeira Divisão  - Jogos da Juventude

Secretaria de Esportes e Turismo do Estado de São Paulo

Tetracampeão Paulista de Voleibol Masculino (1997; 1999 a 2001):

Categoria Juvenil - Série Prata

Entidade Tropeiro Atlético Clube

Octacampeão Regional de Voleibol Masculino (2000; 2002 a 2006; 2008; 2009):

Categoria Sub 21 - Jogos Regionais

Secretaria de Esportes e Turismo do Estado de São Paulo

Campeão da Intermed pela PUC Sorocaba

Barra Bonita 2003

Bicampeão Brasileiro de Seleções de Voleibol Masculino (1997 e 1999):

Categoria Infanto-Juvenil - Campeonato Brasileiro de Seleções Estaduais

Confederação Brasileira de Voleibol

Pentacampeão Paulista de Voleibol Masculino (1997 a 2000; 2002)

Categoria Infanto-Juvenil - Série Ouro

Federação Paulista de Volleyball

Campeão Brasileiro de Seleções de Voleibol Masculino (2004):

Categoria Juvenil - Campeonato Brasileiro de Seleções Estaduais

Confederação Brasileira de Voleibol

Bicampeão Paulista de Voleibol Masculino (2004 e 2005):

Categoria Juvenil - Série Ouro

Federação Paulista de Volleyball

Vice-campeão Paulista de Voleibol Masculino (2004):

Categoria Adulta - Primeira Divisão

Federação Paulista de Volleyball

Tricampeão Estadual de Voleibol Masculino (2004; 2005 e 2008):

Categoria Sub 21 - Jogos Abertos do Interior

Secretaria de Esportes e Turismo do Estado de São Paulo

Bicampeão Paulista de Voleibol Masculino (2005 e 2006):

Categoria Adulta - Primeira Divisão

Federação Paulista de Volleyball

Campeão Paulista de Voleibol Masculino (2008):

Categoria Adulta - Divisão Especial

Federação Paulista de Volleyball

Bicampeão Regional de Voleibol Masculino (2007 e 2008):

Categoria Adulta - Divisão Especial - Jogos Regionais

Secretaria de Esportes e Turismo do Estado de São Paulo

Campeão Estadual de Voleibol Masculino (2008)

Categoria Adulta - Divisão Especial - Jogos Abertos do Interior

Secretaria de Esportes e Turismo do Estado de São Paulo

Vice-Campeão da Copa da Federação do Kuwait 2013

Campeão da Liga Nacional do Kuwait 2013/2014

Campeão da Copa do Rei do Kuwait 2013/2014

Vice-campão da copa do príncipe do Qatar 2016

Campeão da Copa do Rei do Kuwait 2017

S/S.,  28 de junho de 2018.

FERNANDO DINI

VEREADOR - MDB